
COMUNE DI NOVENTA PADOVANA
PROVINCIA DI PADOVA
________________

COPIA

N°93
Reg. delib.

Ufficio competente
SERVIZI SOCIALI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O G G E T T O

OGGETTO AVVISO PUBBLICO PER L' ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI
STRAORDINARI FONDO EMERGENZA SOCIALE DERIVANTE DA
PANDEMIA COVID-19. APPROVAZIONE.

Oggi  ventisei del mese di novembre dell'anno  duemilaventi alle ore  18:00, convocata in seguito
a regolari inviti si è riunita la Giunta Comunale così composta:

Presenti/Assenti
BISATO LUIGI SINDACO Presente
BORINA FABIO VICE SINDACO Presente
BERNARDO SILVIA ASSESSORE Presente
CABBIA FIORIN RAFFAELLA ASSESSORE Presente
STIEVANO SIMONE ASSESSORE

ESTERNO
Presente

TISATO SOFIA ASSESSORE Presente

   6    0

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il
SEGRETARIO COMUNALE  BERGAMIN RAFFAELE MARIO.

Il Sig.  BISATO LUIGI  nella sua qualità di  SINDACO  assume la presidenza e, riconosciuta legale
l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

IL PRESIDENTE

premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 93 del 26-11-2020



COMUNE DI NOVENTA PADOVANA

OGGETTO AVVISO PUBBLICO PER L' ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI
STRAORDINARI FONDO EMERGENZA SOCIALE DERIVANTE DA
PANDEMIA COVID-19. APPROVAZIONE.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che
- in relazione alla programmazione degli obiettivi fissati dall’Amministrazione Comunale, nello
specifico ambito degli interventi in materia di contrasto alla povertà a favore di soggetti a rischio di
esclusione sociale, è prevista la promozione di iniziative e progetti finalizzati a sostegno di cittadini
residenti in condizioni di disagio socio-economico e/o abitativo;
- l'attuale emergenza sanitaria da virus Covid-19 ha colpito pesantemente anche i settori relativi ai
servizi alla persona rendendo impellente la necessità di avviare nuovi interventi dei servizi sociali
per monitorare le situazioni di fragilità, in particolare, le famiglie con minori già a rischio di povertà
educativa, le persone con problemi occupazionali e/o abitativi e la fascia di popolazione residente
che ha subito gravi conseguenze sul fronte lavorativo;

CONSIDERATO, altresì, che vi sono numerosi lavoratori che hanno visto bloccati i propri contratti
di assunzione o che hanno subito una interruzione della loro attività lavorativa a causa della
pandemia e sono sprovvisti di ammortizzatori sociali;

VALUTATA, quindi, la necessità di intervenire in supporto a queste persone, al fine di evitare che
numerosi nuclei familiari - fino ad oggi sconosciuti ai servizi sociali - si trovino in una condizione
di povertà e non siano in grado di far fronte alle spese di prima necessità, come, ad esempio:
acquisto di generi alimentari e di farmaci, nonchè pagamento delle utenze domestiche, del canone
di locazione o del mutuo;

RICHIAMATA  la delibera di G.C. n.42 del 18.06.2020, dichiarata immeditamente eseguibile, con
la quale si è preso atto delle linee progettuali di cui alla DGRV n.442/2020, istitutiva, tra le diverse
misure di intervento, di un Fondo per far fronte all’emergenza dovuta al virus Covid-19, con
l’obiettivo di assicurare sostegno, non solo a segmenti di residenti storicamente deboli e
marginalizzati, ma rivolto anche all’inclusione di nuovi nuclei di potenziali beneficiari, colpiti
dall’emergenza pandemica e privi di ammortizzatori sociali;

RILEVATO che:
- i destinatari del Fondo di Emergenza di cui trattasi, sono nuclei composti da singoli o da più
componenti, non conosciuti e non presi in carico dai servizi sociali comunali, che nell’ambito di
questa situazione epidemiologica non hanno visto rinnovato il proprio contratto di lavoro o hanno
subito una forte riduzione dell’attività lavorativa e sono sprovvisti di ammortizzatori sociali (a titolo
esemplificativo: stagionali, badanti, lavoratori dello spettacolo, artigiani, impiegati in centri sportivi
e palestre, commessi , piccole partite IVA, ecc.);
- il finanziamento regionale stanziato per l'istituzione del Fondo de quo, è destinato a supportare
fino alla ripresa delle condizioni di normalità;
- al Comune di Noventa Padovana è stato assegnato un importo, pari ad € 5.179,47, che sarà
trasferito dal Comune di Padova, Ente capofila di ambito,  a rimborso delle spese anticipate;

PRECISATO, altresì, che l'allegato A, alla summenzionata DGRV n.442/2020, segnatamente, sub
Fondo di emergenza da Covid-19, dispone che i Comuni, oltre ad attingere al predetto fondo, per
l’erogazione di contributi economici, possano integrarli con risorse proprie;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 93 del 26-11-2020



COMUNE DI NOVENTA PADOVANA

RICHIAMATA, a tal fine,  la delibera di G.C. n.63 del 04.08.2020, dichiarata immeditamente
eseguibile, con la quale:
- si è dato atto del progetto denominato “Noventa 2.0”, presentato alla Fondazione Ca.ri.pa.ro. e
finanziato, in parte dalla stessa, che si pone l’obiettivo di implementare gli interventi che verranno
realizzati nell’ambito delle misure previste dalla programmazione della Regione Veneto di cui alla
D.G.R. 442/2020, comprendenti anche il Fondo Emergenza da Covid-19;
- si è stabilito che la destinazione delle donazioni liberali pervenute al conto dedicato aperto dal
Comune di Noventa Padovana e finalizzate a far fronte all’emergenza sanitaria, sia individuata
nell’implementazione delle risorse per l’attuazione degli interventi di cui alla DGRV n.442/2020 e
al progetto “Noventa 2.0”;

RICHIAMATA, al riguardo, la determina n. 63/438 del 11/08/2020 con la quale:
- si è provveduto ad impegnare la spesa e ad accertare l'entrata complessive, per l’attivazione del
progetto “Noventa 2.0”, specificando che la spesa destinata al Fondo emergenza da Covid-19 è pari
ad € 4.420,53;
- si è provveduto, altresì,  ad impegnare la somma di € 7.345,00 derivante dalle donazioni liberali
pervenute al conto dedicato aperto dal Comune di Noventa Padovana e finalizzate  a far fronte
all’emergenza sanitaria;

RICHIAMATA, inoltre, la delibera di G.C. n. 25 del 02.04.2020, dichiarata immeditamente
eseguibile, di variazione urgente di bilancio per far fronte all'emergenza sanitaria da Covid-19, con
la quale si è provveduto ad incassare il contributo statale "fondi di solidarietà alimentare",
assegnato all'Ente, per l'acquisto di buoni spesa alimentari e di prima necessità per i cittadini di
Noventa Padovana, giusta Ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento
della Protezione Civile, n. 658 del 30.03.2020;

CONSIDERATO che numerosi esercizi commerciali del territorio hanno aderito all'iniziativa, ora
conclusa, di accettazione dei suddetti "buoni spesa", per la spendita nei propri punti vendita,
sottoscrivendo apposita convenzione;

PRESO ATTO che, in particolare, un esercizio commerciale aderente all'iniziativa ha riconosciuto
uno sconto del 10% sul valore nominale dei buoni ritirati, tramite l'emissione di buoni spesa da
utilizzare nei propri punti vendita, per un valore totale pari ad € 3.050,00;

RITENUTO, per quanto sopra esposto, di integrare, nel presente Fondo Emergenza da Covid-19,
anche la suddetta erogazione liberale, in forma di buoni spesa, atteso che la platea dei beneficiari
dei "buoni spesa", di cui alla Ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento
della Protezione Civile, n.658 del 30.03.2020, sono risultati maggiormente i soggetti rientrati nelle
tipologie di destinatari, come anzi esemplificati, dell'attuale Fondo;

RITENUTO, pertanto, di procedere alla pubblicazione di un Avviso Pubblico finalizzato ad
informare e individuare i nuclei familiari che possono accedere ai benefici straordinari del Fondo
Emergenza da Covid-19;

VISTO l’avviso pubblico, allegato sub lett. A), denominato “Avviso Pubblico per l’assegnazione di
benefici straordinari per emergenza sociale derivante da pandemia Covid-19” nel quale sono
definiti i requisiti di accesso al contributo, l’entità del beneficio, i punteggi da assegnare e le
modalità di erogazione;

RITENUTO, in particolare, di fissare, per l’assegnazione dei contributi economici di cui trattasi, i
seguenti criteri da intendersi in via cumulativa e non alternativa:
a)  residenza nel Comune di Noventa Padovana;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 93 del 26-11-2020



COMUNE DI NOVENTA PADOVANA

b) cittadinanza italiana o UE (i cittadini stranieri non UE devono essere in possesso di un titolo di
soggiorno in corso di validità);
c) non avere un progetto personalizzato con il Servizio Sociale comunale;
d) nuclei familiari che hanno subito, a causa del Covid-19, nel periodo 1 marzo 2020-31 maggio
2020 e/o nel periodo 1 maggio 2020- 31 luglio 2020 (periodi di osservazione) una riduzione delle
entrate complessive del nucleo familiare pari o superiore al 30%  rispetto allo stesso periodo del
2019 (periodo di riferimento), con specificazione delle motivazioni (diminuzione o mancata
occupazione in conseguenza delle misure di contenimento del Coronavirus da parte di almeno un
componente del nucleo familiare);
e) giacenza bancaria/postale complessiva del nucleo familiare al 31 luglio 2020 non superiore a
5.000,00 €;
f) disponibilità complessiva del nucleo familiare, al 31 luglio 2020, di titoli mobiliari o di Stato,
obbligazioni, buoni fruttiferi, investimenti finanziari o similari per un importo non superiore a
10.000 euro;
g) ISEE (ordinario o corrente) non superiore ad € 20.000,00 o, in assenza, aver presentato DSU;
h) essere privi di ammortizzatori sociali;

RITENUTO, altresì, di quantificare il beneficio concesso per un massimo di tre mesi, sulla base
della composizione del nucleo familiare, e distinto in "spese non alimentari" e "buoni spesa" come
di seguito specificato:
a) spese non alimentari
Fino ad € 400,00 per famiglie composte da una o due persone;
Fino ad € 500,00 per famiglie composte da tre persone;
Fino ad € 600,00 per famiglie composte da quattro persone;
Fino ad € 700,00 per famiglie con un numero di componenti pari o superiore a cinque.
b) buoni spesa
€ 100,00 per famiglie composte da una persona
€ 150,00 per famiglie composte da due persone;
€ 200,00 per famiglie composte da tre persone;
€ 250,00 per famiglie composte da quattro persone;
€ 300,00 per famiglie con un numero di componenti pari o superiore a cinque.

VISTO il modello di domanda, allegato sub lett. B), da presentare per la richiesta di accesso ai
benefici in oggetto;

VISTO il D. Lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni”, siccome novellato dal D. Lgs. n.97/2016 “Revisione e semplificazione delle
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della
legge 6 novembre 2012, n.190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'art. 7
della legge 7 agosto 2015, n.124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;

VISTO l'art. 12 della L. n.241/1990 e s.m.i.;

RICHIAMATO l'art. 48 del D. Lgs. n.267 del 18.08.2000 e s.m.i.;

ACQUISITI, ai sensi dell'art. 49, comma 1°, del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i., i pareri di
regolarità tecnica e contabile;
DATO ATTO che la presente seduta si è svolta con modalità a distanza in osservanza delle apposite
linee guida approvate con DGC n. 22 del 17.03.2020;

con voti unanimi  favorevoli, espressi nelle forme di legge,

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 93 del 26-11-2020



COMUNE DI NOVENTA PADOVANA

DELIBERA

di approvare, per le motivazioni menzionate in premessa, l’avviso pubblico, allegato sub lett. A),1.
denominato “Avviso Pubblico per l’assegnazione di contributi straordinari per emergenza sociale
derivante da pandemia Covid-19” e la correlata domanda, allegato sub lett. B);

di dare atto che il Fondo Emergenza da Covid-19 è così composto:2.
- finanziamento della Regione Veneto di cui alla DGR 442/2020, pari ad € 5.179,47;

- finanziamento derivante dal progetto “Noventa 2.0” approvato dalla Fondazione Ca.ri.pa.ro”
€4.420,53;
- donazioni liberali raccolte nel conto dedicato del Comune di Noventa Padovana pari ad €

7.345,00;
- buoni spesa per un valore di € 3.050,00;

3. di demandare al Responsabile del Settore Servizi Sociali i provvedimenti necessari per
l’esecuzione di quanto previsto nel presente provvedimento;

4. di adempiere agli obblighi di pubblicazione stabiliti dal D. Lgs. n.33/2013 e s.m.i..

Quindi,

LA GIUNTA COMUNALE

Con successiva separata ed unanime votazione,

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4°,
del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i., per l'urgenza di attuare quanto stabilito nell'avviso di cui
trattasi.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 93 del 26-11-2020



COMUNE DI NOVENTA PADOVANA

OGGETTO AVVISO PUBBLICO PER L' ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI
STRAORDINARI FONDO EMERGENZA SOCIALE DERIVANTE DA
PANDEMIA COVID-19. APPROVAZIONE.

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

 SINDACO  SEGRETARIO COMUNALE
F.to  BISATO LUIGI F.to  BERGAMIN RAFFAELE MARIO

Documento firmato digitalmente

 (artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i)

Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 93 del 26-11-2020



COMUNE DI NOVENTA PADOVANA

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER L' ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI
STRAORDINARI FONDO EMERGENZA SOCIALE DERIVANTE
DA PANDEMIA COVID-19. APPROVAZIONE.

REGOLARITA' TECNICA

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 26-11-20 Il Responsabile del servizio
F.to FAVARON VALENTINA

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 93 del 26-11-2020



COMUNE DI NOVENTA PADOVANA

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER L' ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI
STRAORDINARI FONDO EMERGENZA SOCIALE DERIVANTE
DA PANDEMIA COVID-19. APPROVAZIONE.

REGOLARITA' CONTABILE

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità contabile;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 26-11-20 Il Responsabile del servizio
F.to Ceccarello Eva

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 93 del 26-11-2020



COMUNE DI NOVENTA PADOVANA

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 93 del 26-11-2020

Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER L' ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI
STRAORDINARI FONDO EMERGENZA SOCIALE DERIVANTE
DA PANDEMIA COVID-19. APPROVAZIONE.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione all’albo pretorio 1172.

COMUNE DI NOVENTA
PADOVANA li 11-12-2020

IL MESSO COMUNALE

  

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del
d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 93 del 26-11-2020



COMUNE DI NOVENTA PADOVANA

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 93 del 26-11-2020

Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER L' ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI
STRAORDINARI FONDO EMERGENZA SOCIALE DERIVANTE
DA PANDEMIA COVID-19. APPROVAZIONE.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del
Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o
competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D.
Lgs. 18.8.2000, n. 267.

L’INCARICATO
BERGAMIN RAFFAELE MARIO

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del
d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 93 del 26-11-2020


